Ff

Badu

## CATALOGVS EPISCOP.

1. BADVRADVS Canonicus Herbipolenfis unus etiam ex Saxonum obsidibus, eligitur anno Domini 804. Praefuit fidelissime ac prudentissime annis quadraginta octo. Construxit Bodickhey mense magnificum Virginum in Saxonia inferiori Monasterium, quibus ibi caste sub Abbatissa educatis integrum est prodire ac nubere. Valedixit huic mortali uitæ anno Domini 851. Sepelitur Paderbornæ in Basilica Cathedrali recens à se condita & illustrata.

2. LVITHARIVS alijs Luthardus, præficitur Ecclesia Paderbornensi in qua nobilibus genere & virute parentibus natus erat, anno Domini 852: praefuit laudatissime annis uiginti quinq;. Trucidatur cù alijs sex Episcopis, ducibus tribus, comitibus tredecim, & magno Christianorum numero à Nordmannis ac Vandalis anno Domini 877. Fuit Episcopus innocentissime ac optimæ uitæ. Eius soror D. Walburgis perpetua uirgo fundauit cœnobium virginum Herwerse.

3. BISO succedit Luithario: Praefuit annis uiginti quinq;, optime ac utilissime. Construxit Herwerden se monialium nobilium ( quibus liberaliter ibi educatis prodire ac nubere liberum est ) cœnobium magnificum & ab apparentijs quibusdam visionum collegium appellatum. Valedixit mortalí huic uitæ anno Christianæ redēptionis Noningentesimo & secundo. Sub Arnolpho Imperatore.

4. THEODORICVS subrogatur Bisoni: gubernauit

PADERBORNENSIVM.

118

nauit Ecclesiam Paderbornensem summa cum laude annis nouē. Obiit anno 911. Imperante Cōrado primo.

6. VNIVVANVS eligitur in Episcopum Paderbornensem anno Domini 911. Præfuit annis nouendesim, obiit anno 930. Imperante Henrico Aucupe.

7. DVDO succedit Vniwano, præfuit annis uiginti quinq; pie ac prudentur, decepit ex mortali hac uita anno Christi 955. Sub Othonc Magno.

8. VOLCMARVS uir Deo & pontificio honore dignissimus subrogatur Dudoni, anno Domini 956, sedit ad clauum Ecclesiæ Paderbornensis annis 26. Descessit anno domini 981: imperante Othone tertio, cuius pater Otho secundus dedit Ecclesiæ Paderbornensi crucem auream ualoris sexaginta millium aureorum ante chorum summi templi Paderbornensis pendetem. Ea ex collectis Longobardorum triennalibus tributis confecta & conflata est, ex opt. auro Hungarico.

9. RETHARIUS Volcmarium in gubernatione Episcopatus sequutus anno Domini 981, præfuit optime ac sapientissime annis uiginti octo. Conflagravit sub eius gubernatione anno Domini millesimo, calamitosissimo incendio, maior pars urbis Paderbornensis cum magnifica Cathedrali Basilica à Carolo Magno olim inchoata, & à Budurado Episcopo absoluta, cum libris item & Priuilegiorū diplomatis ac alijs ornamentiis omnibus. Priuilegia à Pont. Max. Sylvestro & Othone tertio Imperatore renouata sunt.

Ff. 8. Temp.

## CATALOGVS EPISCOP.

Templum à Rethario reædificatum est Othonis ac S. Henrici Imperatorum subsidijs ac amplissimis donationibus. Obiit antistes Retharius anno Domini 1009. Sepelitur in recens instaurata summa Basilica.

10. MEYNVERCVS, comes Gelrius à Desterbant, constituitur Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus Goslariæ per Chyrotcarum porrectionem à S. Henrico Imperatore, qui summa sanguinis propinquitate deuinctus erat, & à quo quicquid uoluit priuilegiorum citra omnem laborem ac difficultatem est consequtus. Præfuit, à Willigiso Moguntino consecratus, annis uiginti septem summa cum laude & Ecclesiæ commodo. Deicctis omnibus ab antecessore inceptis ædificijs templi summi, de nouo id ex imis fundamentis magnifice incœpit, ac post septennum fœlicissime absolutum præsentibus Archiepiscopis Moguntino ac Colonensi & Episcopo Heribolensi, cum magna pompa dedicauit. Totam urbem Paderbornensem mœnibus inclusit. Obiit in Vigilia Penthecostes anni à natâ salute humani generis 1036.

11. ROTHO uel Rothardus Baro à Beuren, Gelrius: ex Abbe Hirsfeldensis in Archiepiscopatu Moguntino siti cœnobij Episcopus Paderbornensis designatur à Conrado Saliquo Imperatore Romano. Præfuit annis sedecim laudabiliter. Obiit anno Incarnationis filij Dei Millesimo quinquagesimo secundo.

12. IMADVS eligitur in antistitem Ecclesiæ Paderbor-

PADERBORNENSIVM. 219

dcrbornensis, anno salutis M. LII. Præfuit uti pium Episcopum decet optime ac summa cum laude annis uiginti quinq;. Decessit ex hac momentanea ad meliorrem uitam anno Domini M. LXXVII. Sub eius gubernatione concremata est magna pars urbis cum cœnobio Abdinkouensi ac summa etiam Ecclesia: que ab eo eleganter iterum est instaurata.

13. POPPO nobilis ab Holdt, ex præposito Bambergensi designatur Episcopus Paderbornensis, anno gratiae Millesimo septuagesimo septimo. Præfuit annis septem. Instaurauit iterum fœliciterq; absoluuit & ab Altmanno Patauiensi Episcopo dedicari fecit, in cinquies superioribus annis collapsum monasterium Abdinkouense. Emigravit ex hoc sæculo, anno Dominicæ Incarnationis Millesimo octuagesimo quarto.

14. HENRICVS comes de Werle, alijs comes à Wäldeck, & Henricus comes de Aslow mortuo Poppone per controuersiam eliguntur anno Christianæ salutis Millesimo octuagesimo quarto. Aslouianus ab Hermanno Lutzelburgio, quem regem sibi constituerant Saxones, totoq; Paderbornensium Canonicorum senatu: Werlouianus uero per Henricum III Imperatorem. Inter hos diu cum summa internitione Episcopatus certatum ac disceptatum est: donec tandem Aslouianus Archiepiscopatum Magdenburgensem consequeretur. Henricus Werlouianus fœliciter postea ac utilissime præfuit ad annum usq; Christi M.C. XXVI.

Ff 3 cum

## CATALOGVS EPISCOP.

cum quadraginta duo anni à prima illa discordi ele<sup>t</sup>ione præteriſſent. Obijt plenissimus dierum anno, quem dixi: Sub Imperatore Henrico quinto.

15. BERNHARDVS nobilis à Dysede successit Henrico d'werlouiano, præfuit fideliter ac satis utiliter pro ratione temporum & fortunæ annis triginta tribus. Fuit Romæ cum Lothario Imperatore, & ibi à Rom. Pont. consequitus est pro se & successoribus suis priuilegia ad usum Rationalis, quæ dignitas alios qui solis Archiepiscopis concessa est. Domum iterum ex Italia reuersus, uidit magno animi dolore iterum deflagrare magnam urbis partem, unà cum Ca<sup>thedrali Ecclesia: quam in decennijs ſpacio pulchre iterum erexit, magnificentius quam unquam fuisset antea. Eam ipfe consecrassæ legitur anno Domini 1143.</sup> Construxit & fundauit cœnobium Heerdhauſense: ordinis S. Bernhardi: & Virginum monasterium Gerdenſe. Vicit ingenti prælio multoties ſibi iniurium Henri cum comitem Arnſpergenſem. Obijt anno gratiæ 1159. Sepelitur in Monasterio ſuo Herdhauſensi.

16. EVERGISVS eligitur ex Canonico in Episcopum anno Domini 1159. Præfuit laudabiliter annis 17. Quibus iterum perijt incendio admodum graui magna urbis pars, cum cœnobio Abdingkouensi: quod ab eodem Episcopo renouatum est. Obijt anno 1176.

17. SIGEFRIDVS constituitur Episcopus ex summi collegij præposito anno Domini 1177. Præfuit fidei

PADERBORNENSIVM. 220

fideliter ac prudenter nouem annis & sex mensibus.  
Euocatur ex hac lachrymarum ualle, anno 1186.

18. BERNHARDVS eius nominis secundus, nobilis ab Oyse de uel Dyse de: Canonice electus Sigefrido succedit. Praefuit fideliter & fœliciter annis 16. Commutauit uitam mortalem cum immortali, caducam cum perpetua, anno gratiae novi.

19. BERNHARDVS tertius huius nominis, elegitur anno Domini 1192, praefuit annis 19 & aliquot mensibus. Consequutus est priuilegia ab Honorio III, Pont. Max. Obiit anno gratiae 1211.

20. OLIVARVS succedit Bernardo tertio, praefuit duobus saltem annis. Collegit et in literas referri curauit statuta & ritus Ecclesiae Paderbornensis. Fuit vir eximie doctus, prædicator insignis, maiori loco dignissimus: itaq; anno 1223 Româ postulatus est: ubi Cardinalis Sabiniensis designatus in summo pretio fuit.

21. VVILLEBRANDVS comes Oldenburgius, eligitur ex Canonico (qui nuper ex Hierosolymitanâ peregrinatione redierat) in Episcopum Paderbornensem anno salutis 1223 unanimi consensu totius Capituli. Praefuit utiliter ac prudenter annis ferè duobus. Episcopus factus iterum ad terram sanctam peregrinatus, fœliciter redijt. Postea anno 1235 ad ultraiclinæ Cathedræ gubernatione uocatus, Paderbornensem Episcopatum resignauit. Praefuit Traiecti annis octo, quibus magnificum S. Seruatij monasterium condidit, Obiit anno 1233.

Ff 4 n. Berna

## CATALOGVS EPISCOP.

21. BERNHARDVS quartus huius nominis cl<sup>i</sup>gitur anno Dominicæ Incarnationis 1125. Præfuit summa cum laude annis uiginti octo. Passus est ut Canonicus Paderbornensis obseruantiam Regularem (quæ hactenus ibi uigerat) mutarent liberioris uiuendi rationis cupiditate in sacerdotalium Canonorum statum. Decessit ex hoc calamitoso saeculo, anno 1154.

22. SIMON comes à Schwalenberg: et si sint qui Lippensem comitem fuisse uolunt: successit Bernhardo quarto. Præfuisse legitur annis nouendecim, decessisse uero ex hac uita anno Domini 1174.

23. OTHO comes de Retbergk Simoni Episcopo suffecitus, præfuit annis triginta. Habuit maximas controuersias cum ciuitate Paderbornensi, contra quam aliquoties fœliciter pugnauit. Obiit anno Domini 1304. Post eius fata uacauit sedes duobus annis.

24. GVNTHERVS comes à Schwalenberg, qui dudum ad Magdenburgensem Ecclesiam maximis bellis implicatam accitus, Archiepiscopalem dignitatem contēpserat, iam ad Paderbornensis Ecclesiæ clausum postulatur per controuersiam, aliqua Canonico rum parte Theodorico Baroni Yterano suffragante. Disceptatur per quadriennium ferè. Videns autem Gunterus pacis quam contentionum amantior, disceptationum nullum esse finem, pacato animo Theodorici furori, impetrata tamen prius honesta pensione cessit, anno 1308, qui iam per biennium honestissime præfuerat.

25. Thcodos

PADERBORNENSIVM. 221

26. THEODORICVS contra Guntherū Schwæ  
enbergensem antea electus, plenam gubernaculi Paderbornensis potestatem consequutus est, anno domini 1308. Præfuit annis duodecim utilissime. Desijt inter mortales esse anno gratiæ 1310.

27. BERNHARDVS eius nominis quintus comes à Lippia, eligitur in Episcopum Baderbornensem, anno 1310. Præfuit prudentissime annis uiginti, fuit magnanimus ac uictoriosus Princeps. Absoluit naturæ debitum anno domini 1340. Seditiose aduersus se ciuitati Paderbornensi obcessæ, et ad dditionem per pulsa grandem multam irrogauit. Paucis mensibus antequam ex hac uita emigraret, iterū magna pars urbis deflagravit: quæ res tantum mœrorem incusit Episcopo, ut cum omnium suorum, cum cleri tum populi luctu, grauius mortem Episcopi quam incendium et bonorum amissionem plangentium, moreretur.

28. BALDVVINVS comes à Steinford, eligitur unanimi consensu totius summi Canonicorum Collegij in Episcopum anno 1340. Præfuit annis etiam uiginti laudatissime: obiit anno 1360.

29. HENRICVS Spiegel à Dessenberg ex Abbatte Corbeiæ Saxonice Episcopus constituitur à Rom. Pontifice Innocentio sexto, anno domini 1360. Primus qui à Pontifice eligitur, alijs Episcopis antecessoribus semper antea per manus et suffragia Imperatorū Ecclesiæ datis. Primus item qui suffragancum sibi substi

Ff s tueret.

CATALOGVS EPISCOP.

ueret. Præfuit annis 18 prudenter & summa cum laus de. Valedixit mortali huic uitæ, anno redempti orbis 1378. Sepelitur in Cathedrali Basilica.

30. SIMON secundus huius nominis, comes à Sternberg: ex Decano summi Collegij designatur Episcopus, anno 1378 ab Urbano V. P. M. Ingreditur insigni pompa equestri Baderbornæ, anno domini 1381. Præfuit annis undecim. Anno 1389 obsidione cingens castrum Brobeganse sagitta ex arce missa uerberatus ad inguina, ex eo uulnere post uicesimū diem moritur.

31. RUPERTVS, Gulielmi ducis Montensis maior natu filius, succedit Simoni secundo canonice ac legi me postulatus, ac unanimi Canonicorum uoce ex Patre uiensi in Paderbornensem Episcopum electus. Præfuit annis quinq;. Decessit optimus Princeps peste, anno Virginei partus 1394 cum obsidione cingeret Patbergensem arcem. Sepelitur Paderbornæ in summo templo, cum omnium luctu. Plurimum laudatur ab Alberto Crantzio Saxonum Historico.

32. IOANNES comes ab HOIA, germanus frater Episcopi Monasteriensis, eligitur in Paderbornensis Ecclesiæ antistitem, anno domini 1394 à toto clero: confirmatur à Bonifacio nono. Præfuit fideliter ac laudabiliter annis quinq;. Cœpit armata manu hostes suos & Ecclesiæ suæ, nobiles Patbergenses, iamdiu seditosos, & qui tantum sanguine ac tumultibus delarentur. Postulatus ad coadministrationem Hildes-  
heya

PADERBORNENSIVM.

222

heyensis Ecclesiæ à cognato suo Gerhardo Barone Montensi, eius loci Episcopo: resignauit Episcopatū Paderbornensem Canonicis suis libere & cum summa gratiarum actione, anno dominice Incarnationis 1399. De hoc Episcopo plura leges in Hildesianis.

33. GVLIELMVS frater Ruperti Episcopi, dux Montensis: eligitur in Episcopū anno ætatis suæ decimo octavo, egregia uirtute præeditus iuuenis. Collocatur in arcem Nouā syluæ Oesingensi adiacentē. Constituerat uero iam et confirmarat Romæ P. M. Episcopū Paderbornensem Bertrandum quendā de Aruassennis Canonicū Ecclesiæ Rauennatensis, Ferrariensem, decretorū Doctorem ac Pontificij Palatij auditorem. Is 23 Octobrī, anni 1399 Paderbornā ueniens literas Pontificias, Canonicorū collegio & urbi offert. Disceptatur diu: tandem anno domini 1401 duobus equis ac uiginti aureis donatus Romā remittitur, nā Saxonici Idiomatis plane ignarus omnino non erat idoneus. Præterea Gulielmus iam erat unanimi consensu acceptus, qui cū præfuisset annis 14, quibus & monasteria quædam reformarat & contra hostes fœliciter pugnarat, Resignata anno 1415 Ecclesia Paderbornensi Archiepiscopo Colonensi Theodorico: ipse eiusdem Theodorici, comitis à Morsen Archiepiscopi è sorore neptem egregiam puellā, comitissam Teckhelnburgensem duxit uxorem: Nuptijs in arce Arnspergensi præsente Archiepiscopo summa celebritate ac læticia peractis.

34. THEO

CATALOGVS EPISCOP.

34. THODORICVS secundus huius nominis, comes à Morsen Coloniensis Archiepiscopus, designatur per Gulielmi resignationem, Episcopus etiam & Administrator Paderbornensis anno domini 1415. In greditur Paderbornam non citius quam anno 1414. Et tum sub ingenti tempestate, in qua summum Pader bornense de cœlo tactum legitur. Præfuit Paderbornensi Ecclesiæ annis triginta octo. Coloniensi uero annis quadraginta octo, Halberstatensi totidem. Obiit in die S. Valentini, anno gratiæ per Christum reparatae 1463. Sicuti uero ingressum eius in urbem excepit maxima cœli tempestas, ita longe maior eius ex hac uita egressum antecessit, quæ uidebatur totam non urbem solum Paderbornensem sed uniuersam circumiacentem prouinciam eucusra.

35. SIMON tertius huius nominis, comes de Lip pia: eligitur unaniimi consensu totius Capitularium Paderbornensium senatus in Episcopum anno domini 1463. Præfuit summa prudentia ac laude annis 25, temporibus longe turbulentissimis. Tandem anno domini 1489 Paralyssi tactus cum consensu Capituli, Magistratu se abdicans, gubernationem Episcopatus Hermanno Coloniensi Archiepiscopo commendauit: ipse in Tringenbergensem arcem secedens, ibi reliquum uitæ, annua pensione sibi reseruata absoluit, obiit uero in die S. Perpetuae & Fœlicitatis, anno Christi 1498. Sepelitur Baderbornæ.

HER<sup>e</sup>

36. HERMANNVS cognomento Pacificus  
Landgraphius Hessiae, Archiepiscopus Coloniensis,  
et Rom. Imp. Elector, per resignationem Simonis  
Episcopi, Paderbornensis Ecclesiae Administrator fa-  
ctus est anno domini 1489. Praefuit pacifice ac quiete  
ad annum Christi usq; 1508, cuius anni uicesima septi-  
ma Nouembrii huic mortali uitæ exemptus est. Sepe-  
litur Coloniæ cum omnium suorum subditorum ins-  
comparabili luctu.

37. ERICVS dux Brunsvicensis et Grubenhagius:  
Princeps pacis ac iusticiæ studio nemini secundus,  
Canonicus Paderbornensis primum ad Osnabruggen-  
sis Episcopatus gubernationem postulatur, postea  
Hermannus Coloniensi mortuo, Paderbornensi etiam  
Ecclesiæ unanimibus totius summi collegij suffragijs  
præficitur, anno domini 1508. Praefuit utriq; Episco-  
patui Osnabrugensi uidelicet et Paderbornensi fide-  
liter ac utilissime annis uiginti quatuor, toti Vestpha-  
liæ charissimus. Postulatur ad administrationem etiam  
Monasteriensis Episcopatus: sed morte præuentus  
cius Ecclesiæ gubernaculū Pontificia confirmatione nō  
obtinuit. Obiit autem 14 Maij, Anno domini 1532  
Farstenouij, inde Osnabrugum auctor honorifice  
et cum totius Westphaliæ et inferioris Saxoniae la-  
chrymis deponitur, et terræ parenti redditur.